
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 7

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 887 del 12/11/2021

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 880 DEL 17/11/2021

OGGETTO: CONVENZIONE CON ASP ISTITUTO IMMACOLATA DI GALATINA
PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE AMMINISTRATIVO - CONTABILE
DELLA FIGURA DI N. 1 COACH PER IL PROGRAMMA P.I.P.P.I. 9 -
LIQUIDAZIONE AGOSTO 2021

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 12/11/2021
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 887 DEL 12/11/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/11/2021

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI

- la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006;
- il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano

PREMESSO

- che, ai fini dello svolgimento in forma associata delle funzioni e dei servizi, i Comuni
dell’Ambito hanno individuato la forma dell’Associazione tra Comuni da formalizzare
mediante Convenzione;

- che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai sensi dell'art.
30 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, per la gestione associata delle funzioni e dei
Servizi Socio-Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;

- che, in data 27 giugno 2018, si è tenuta la Conferenza di Servizi durante la quale la
Regione Puglia, sulla base delle risultanze istruttorie, tenuto conto della complessiva
coerenza del Piano di Zona dell’Ambito di Galatina rispetto agli indirizzi di programmazione
regionale, definiti nel Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020 approvato con
Delibera di Giunta Regionale n. 2324 del 28 dicembre 2017, ha espresso parere favorevole
all’approvazione del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, senza
alcuna prescrizione;

- coerentemente con gli indirizzi di programmazione regionale, in tale Piano di Zona sono
previsti Servizi a vantaggio di minori e famiglie;

- l’Ambito di Galatina è stato inserito nella terza e quinta implementazione di P.I.P.P.I. a
livello base e nella sesta, settima e ottava implementazione a livello avanzato;

- il Programma P.I.P.P.I. persegue la finalità di innovare le pratiche di intervento nei confronti
delle famiglie negligenti al fine di ridurre il rischio di allontanamento dei bambini dal nucleo
familiare d’origine, articolando in modo coerente fra loro i diversi ambiti di azione coinvolti
intorno ai bisogni dei bambini che vivono in famiglie negligenti, tenendo in ampia
considerazione la prospettiva dei genitori e dei bambini stessi nel costruire l’analisi e la
risposta a questi bisogni;

- il programma prevede l’inclusione di Famiglie Target (FFTT) con figli da 0 a 11 anni, che se
sostenute in maniera intensiva, rigorosa e per tempi definiti, attraverso un processo di
empowerment secondo l’approccio della valutazione partecipativa e trasformativa da
operatori che lavorano in Equipe multidisciplinari, possono apprendere nuovi modi di essere
genitori, di stare insieme, di gestire il loro quotidiano;

- il Programma P.I.P.P.I. 7 ha avuto inizio nel mese di febbraio 2018 e si concluderà il
31.03.2020 (con i lavori finali di rendicontazione amministrativa e finanziaria) e si è rivolto
a 20 famiglie con minori da 0 a 16 anni residenti nei Comuni dell'ATS di Galatina;

- il Programma P.I.P.P.I. 8 ha avuto inizio nel mese di luglio 2019 con l’individuazione delle
FFTT da inserire nel programma, il caricamento dei dati sulla piattaforma Moodle – link RPM
– del pre-assessment e successivo assessment e micro-progettazione nel T0 e si
concluderà il 31.03.2021. Anche il predetto Programma si rivolge a n.20 famiglie con
minori da 0 a 16 anni residenti nei Comuni dell'ATS di Galatina;

- come per la sesta e settima, anche l’ottava implementazione del Programma P.I.P.P.I. è di
livello avanzato e prevede un maggior impegno da parte del personale impegnato nelle
seguenti attività:

- formazione alle Equipe multidisciplinari (EE.MM.), assicurata dai due coach appositamente
formati dal Gruppo Scientifico dell’Università degli Studi di Padova, così incaricati: 1 unità a
20 ore settimanali e 1 unità a 6 ore settimanali ciascuno per tutta la durata del
Programma;

- individuazione di n. 3 formatori interni, quali componenti effettivi del Lab T (Laboratorio
Territoriale) di Ambito, osservatore, rilevatore e formatore privilegiato nell’ambito dei
sistemi operativi sociali-sanitari-educativi del nostro territorio;

- l’Ambito di Galatina, giusta Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.18 del 18
aprile, si è candidato per la ottava implementazione di P.I.P.P.I.;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 7

- per l’annualità 2018 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle finanze, del 26 novembre 2018, di adozione del Piano
Nazionale sociale, per il periodo 2018 – 2020 e di riparto del Fondo nazionale per le
politiche sociali per l’anno 2018 n. 3492 prevede che a valere sulla quota del Fondo
nazionale per le politiche sociali destinata alle regioni sono finanziate azioni volte
all’implementazione delle Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in
situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.)

- con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 la Regione Puglia ha approvato il Piano
Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, al fine di declinare le scelte programmatiche in
merito agli interventi strategici e alle misure per la costruzione di una rete diffusa e
capillare per il contrasto alla povertà e il pronto intervento sociale, nonché per la rete degli
interventi e dei servizi sociali e sociosanitari in tutti gli Ambiti territoriali sociali in cui risulta
articolato il territorio regionale;

- la l.r. n. 19/2006 e s.m.i., nonché il Piano Regionale delle Politiche sociali 2017-2020
approvato con Del. G.R. n. 2324/2017, prevedono la conferma di alcune riserve di legge
per la finalizzazione di quote del Fondo Nazionale Politiche Sociali;

- la Del. G.R. n. 478 del 14 marzo 2019 assegna alla riserva di legge prevista dalla L.R. n.
19/2006 per Politiche familiari” la quota complessiva di euro 1.800.000,00;

- le risorse finanziarie da destinare all’implementazione del programma P.I.P.P.I. 9 trovano
naturale collocazione nell’ambito della riserva “Politiche familiari” quale finalizzazione del
FNPS prevista dalla L.R. n. 19/2006 per gli interventi a regia regionale nell’area infanzia e
adolescenza e responsabilità familiari, di competenza della Sezione promozione della salute
e del benessere;

- la Determinazione G.R. n. 558 del 16 luglio 2020 ha individuato pertanto le risorse
finanziarie per l’implementazione del programma P.I.P.P.I. 9 nell’ambito della quota di
riserva per “Politiche familiari” per un totale complessivo di euro 375.000,00;

- la medesima Determinazione G.R. n. 558 del 16 luglio 2020 ha individuato gli Ambiti
territoriali di Casarano, Conversano, Fasano, Francavilla Fontana, Galatina, Massafra e Troia
per l’implementazione del Programma P.I.P.P.I. 9 e, nello specifico stabilisce che, per la
nona implementazione, gli Ambiti di Galatina e Casarano lavoreranno in maniera integrata,
come unico Ambito Galatina-Casarano, in un percorso di livello avanzato che, mettendo a
frutto l’esperienza pluriennale maturata dall’A.T.S. di Galatina, possa servire da progetto
pilota” circa la diffusione del modello PIPPI e la sperimentazione di buone prassi già
collaudate;

- con medesima Determinazione G.R. n. 558 del 16 luglio 2020 si è provveduto
all’accertamento ed all’impegno di spesa in favore dell’Ambito di Galatina per un importo
pari ad € 31.250,00;

CONSIDERATO CHE
- l’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, tenuto conto di quanto previsto nella normativa
regionale vigente e nel Piano Regionale delle Politiche Sociali 2009-2011, con Delibera del
Coordinamento Istituzionale n. 31 del 14 ottobre 2010, di cui ha preso atto il Comune
Capofila di Galatina con Delibera G.C. n. 265 del 23 novembre 2010, ha inteso avvalersi
delle II.PP.A.B. esistenti sul territorio, in fase di trasformazione in Aziende Pubbliche di
Servizi alla Persona (ASP), ai sensi della legge regionale 30 settembre 2004, n. 15, come
modificata dalla legge regionale 15 maggio 2006, n. 13, per l’erogazione di taluni servizi,
mantenendo pienamente la titolarità nell’esercizio delle funzioni;

- ciò risponde, indubbiamente, a criteri di efficienza, efficacia ed economicità gestionale,
potendosi procedere speditamente alla realizzazione dei servizi individuati, senza utile
alcuno a favore dell’affidatario;

- il Programma PIPPI prevede, tra le azioni innovative, la scelta di introdurre e/o consolidare
la figura dei coach;

- Il coaching, metodologia ampiamente diffusa in ambito formativo all’interno soprattutto di
organizzazioni complesse, ha il compito di aiutare il gruppo con cui lavora a “costruire
senso” intorno alle pratiche professionali. L’intervento di coaching deve essere interpretato
come un “incontro a specchio”, durante il quale promuovere una discussione e una
rielaborazione delle strategie di intervento con la famiglia, al fine di riesaminare gli



obiettivi, i risultati attesi, le azioni, per interrogarsi nuovamente sugli aspetti critici e sulle
risorse attivate in vista del raggiungimento della finalità generale del programma: la
prevenzione all’allontanamento.

- tale progetto è cofinanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dalle Regioni
e prevede risorse da destinare al personale dedicato a tali attività;

- il Programma P.I.P.P.I. 9 ha avuto inizio nel mese di luglio 2021 con l’individuazione delle
FFTT da inserire nel programma, il caricamento dei dati sulla piattaforma Moodle – link RPM

- del pre-assessment e successivo assessment e micro-progettazione nel T0 e si concluderà
il 31.03.2022, ed ha assicurato la continuità agli interventi, già affidati all’ASP “Istituto
Immacolata” di Galatina, fino al 31.03.2022, ovvero fino alla scadenza naturale del
Programma, mantenendo pienamente la titolarità nell’esercizio delle funzioni e dando atto
che tutti gli oneri derivanti graveranno sul finanziamento del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali e della Regione Puglia;
DATO ATTO CHE

- nel Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina sono state previste le
risorse per il finanziamento del programma P.I.P.P.I. 9;

- l’ASP Istituto Immacolata espleta tale Programma conformemente alle specifiche
disposizioni contenute nella convenzione, in atti;

- il costo di tale Programma, come previsto e confermato nel Piano Sociale di Zona
2018/2020, in corso di riprogrammazione per il periodo AGOSTO 2021 – marzo 2022, trova
copertura per un importo di € 9.798,96, compresa IVA, come appresso specificato:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051122 12.05.1.03 U.1.03.02.99.999 € 9.798,96

“Progetto P.I.P.P.I - Programma intervento
prevenzione istituzionalizzazione dei minori
con C.S.- E/20000318”

Altri Servizi
diversi n.a.c.

Bil 2021/2023
- con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 732 del 20/10/2021 si è
determinato di dare atto che il costo di tale Programma, come previsto e confermato nel
Piano Sociale di Zona 2018/2021 per il periodo agosto 2021 marzo 2022, trova copertura
per un importo di € 9.798,96, compresa IVA;

PRESO ATTO che l’ASP “Istituto Immacolata” di Galatina ha emesso regolare ricevuta n. 258
del 08/11/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n 53003 del 11/11/2021, relativa ai
servizi di organizzazione e gestione amministrativo contabile di 1 coach per il Programma
P.I.P.P.I 9, prestata nel mese di agosto 2021, per un importo pari ad €. 1.224,87;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della stessa;

PRESO ATTO, altresì
- che la somma occorrente quale stanziamento per la realizzazione delle azioni innanzi
esplicitate, per effetto della 732 del 20/10/2021, trova imputazione come segue:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051122 12.05.1.03 U.1.03.02.99.999 € 1.224,87

“Progetto P.I.P.P.I - Programma intervento
prevenzione istituzionalizzazione dei minori
con C.S.- E/20000318”

Altri Servizi
diversi n.a.c.

Bil 2021/2023

CHE è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante DURC On
Line Numero Protocollo INAIL_29655592 Data richiesta 18/10/2021 Scadenza validità
15/02/2022

VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 7

regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;
Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;
- Di liquidare e pagare all’ASP “Istituto Immacolata” di Galatina la somma di €. 1.224,87 a
fronte della ricevuta n. 258 del 08/11/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n
53003 del 11/11/2021, relativa ai servizi di organizzazione e gestione amministrativo
contabile di 1 coach per il Programma P.I.P.P.I 9, prestata nel mese di agosto 2021,
disponibile per effetto della 732 del 20/10/2021, trova imputazione come segue:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051122 12.05.1.03 U.1.03.02.99.999 € 1.224,87

“Progetto P.I.P.P.I - Programma intervento
prevenzione istituzionalizzazione dei
minori con C.S.- E/20000318”

Altri Servizi
diversi n.a.c.

Bil 2021/2023

- Di emettere mandato di pagamento in favore dell’ASP Istituto Immacolata di Galatina
mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti dell’ufficio;

 Di disporre che, ai fini del rispetto dei tempi di pagamento, venga emesso il relativo
ordinativo di pagamento entro la data di scadenza fissata al 11.12.2021

- Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

- Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla liquidazione del contributo di cui al
presente atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, del portale internet del Comune di
Galatina ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.-
------------------------------------------------------------------------------------------



ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 887 DEL 12/11/2021 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 887 DEL 12/11/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 17/11/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Patera Antonio



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 223

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 04/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 04/01/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


